

Halvårsrapport for 1. halvår 2010

Nordea Liv & Pension, livsforsikringselskab A/S
(CVR-nr. 24260577)

Indholdsfortegnelse

Ledelsesberetning	2
Budskab fra ledelsen	2
Udvikling	2
Omverden	3
Periodens resultat	3
Investeringsvirksomhed	4
Selskabsledelse mv.	5
Selskabsoplysninger	6
Ledelsespåtegning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12

Ledelsesberetning

Budskab fra Ledelsen

Nyt produkt (Livrente+)

I forbindelse ved vedtagelse af forårspakken 2.0 i 2009, har Nordea Liv & Pension lanceret Livrente+, som imødekommer danskernes behov for at spare op til pension på den livsvarige livrente. I de første to kvartaler i 2010 har der været en pæn efterspørgsel på dette produkt, som også sikrer fradragsret for indbetalte beløb over 100 tkr.

Udvikling

Kåring af arbejdsplads

Den 19. maj 2010 blev Nordea Liv & Pension kåret som Europas 11. bedste store arbejdsplads på en konference i Madrid. Det er Great Place to Work-Instituttet, der kårer de bedste arbejdspladser i de enkelte lande og på tværs af de europæiske lande blandt mere end 1.000 store og små virksomheder. I november 2009 blev Nordea Liv & Pension kåret som Danmarks 3. bedste store arbejdsplads. Nordea Liv & Pension har imponeret mange med det interne sundhedsprogram "Sund hverdag", og derfor var vi inviteret til at tale på konferencen om sundhedsfremme på arbejdspladsen, som et element i arbejdet med at skabe den bedste arbejdsplads.

Sundhedscertificeret pensionselskab

Den 12. april 2010 blev Nordea Liv & Pension sundhedscertificeret som det første pensionselskab i Danmark. Det er Dansk Firmaidrætsforbund, der står bag certificeringen. Sundhedscertificeringen er et kvalitetsstempel til virksomheder, der har en vedvarende og nytænkende tilgang til sundhed på arbejdspladsen, og som lever op til fastlagte krav på Sundhedsstyrelsens indsatsområder såsom kost, rygning, alkohol, motion og stress.

Sund forretning

I maj igangsatte Nordea Liv & Pension et nyt initiativ under overskriften Sund forretning – et initiativ, der tager afsæt i vores interne sundhedsprogram Sund hverdag. I 2009 vandt vi "Sundhedsprisen" for vores sundhedsprogram, og samme år blev vi nomineret til "Danmarks sundeste virksomhed". Nu deler vi vores erfaringer om sundhed på arbejdspladsen – både de højtflyvende og de lavpraktiske – i et nyt sundhedsmagasin "Sund forretning – bliv inspireret til at udvikle jeres medarbejdere og styrke virksomhedens kultur". Her taler vi som stor dansk arbejdsplads med noget på hjertet, og vi ønsker at hæve stemmen i sundhedsdebatten. Som stor dansk virksomhed er det nemlig ikke bare vores ret at tænke på vores medarbejders sundhed, det er også vores pligt at bidrage til samfundet ved at skabe rammer, der gør det lettere at træffe sunde valg i hverdagen. Sundhedsmagasinet understøttes af en række kundearrangementer om sundhedsfremme på arbejdspladsen, et site på internettet og annoncer i dagblade og HR-magasiner, der opfordrer beslutningstagere til at rekvirere magasinet. Ca. 100 firmakunder på beslutningstagerniveau har deltaget i de to første arrangementer.

Åbenhed og gennemsigtighed

Nordea Liv & Pension går helhjertet ind for arbejdet med at skabe større gennemsigtighed i pensionsopsparingen. I dag kan alle, der sparer op i Nordea Liv & Pension, se de præcise investeringsomkostninger på netop deres ordning. Dermed lever Nordea Liv & Pension fuldt og helt op til den brancheaftale, som er indgået i Forsikring & Pension, og selskabet er foran tidsplanen med de aftalte initiativer. Men arbejdet stopper ikke her. Reel sammenlignelighed på tværs af pensionselskaberne kræver fælles standarder, så der kan ske en reel sammenligning af afkast, risiko, service og valgmuligheder, hvilket Nordea Liv & Pension arbejder aktivt for.

Omverden

Uro på finansmarkederne

Gældskrisen i Sydeuropa og svækkelse af euroen har medført generel stor uro på de finansielle markeder i første halvår af 2010. Til trods for dette har Nordea Liv & Pensions kunder opnået pæne afkast i første halvår.

Hævet kontorente

Med virkning fra 1. juni 2010 har Nordea Liv & Pension endnu engang hævet kontorenten i 2010 til 3,75 % før PAL.

Periodens resultat

Periodens resultat for 2010 blev et overskud efter skat på 297 mio.kr. mod et perioderesultat på 287 mio.kr. i 2009.

Nordea Liv & Pension har igennem hele 1. halvår 2010 befundet sig i grønt lys i forhold til Finanstilsynets risikoscenarie.

Selskabet har hermed været i stand til at kunne modstå de mest negative scenarier i henhold til Finanstilsynets risikoscenarier.

Realiseret resultat

Periodens realiserede resultat til fordeling efter lov om finansiel virksomhed er positivt med 2.866 mio.kr.

Fordelingen af det realiserede resultat foretages i henhold til det til Finanstilsynet anmeldte fordelingsprincip.

Den anmeldte fordeling er baseret på fordeling af årets resultat, hvorfor fordelingen pr. 30. juni ikke er endelig.

Præmier

Bruttopræmieindtægten vedrørende såvel forsikrings- og investeringskontrakter udgør 4.526 i 1. halvår 2010, hvilket er på niveau med 1.

halvår 2009. De løbende præmier er faldet med 7 %, mens indskuddene er steget med 17 % i forhold til 1. halvår 2009.

Forsikringsmæssige driftsomkostninger

Omkostningsprocent af præmier udgør 7,8 % i 1. halvår af 2010 mod 7 % i 1. halvår 2009.

Dødelighed

Det er indført ny markedsdødelighed i beregningen af markedsværdihensættelserne.

Levetidsforbedringer (longevity) og de økonomiske effekter heraf har været under stor bevågenhed inden for pensionsbranchen og tilsyn. Længere levetid betyder groft sagt, at der skal udbetales pensioner i længere tid, end den oprindelige tarifiering og reserveafsættelse tager højde for.

Indregning af denne veldokumenterede trend har været et afgørende krav til den valgte model for vores nye markedsdødelighed.

Estimationen af den nye dødelighed er rent praktisk opdelt i beregningen af et estimat for den nuværende dødelighed ud fra historiske data og en prædiktion af den fremtidige dødelighed. Dette har betydet en øget hensættelse på 800 mio.kr., da den blev implementeret 31. maj 2010.

Forsikringsteknisk resultat af livsforsikring

Forsikringsteknisk resultat for 1. halvår 2010 er på 198 mio.kr., (efter overførsel af 729 mio.kr. til kollektiv bonus), hvilket er på niveau med 1. halvår 2009.

Syge- og ulykkesforsikring

Forsikringsteknisk resultat af syge- og ulykkesforsikring for 1. halvår 2010 udviser 0 kr. mod et overskud på 27 mio.kr. 1. halvår 2009. Tabet skyldes i al væsentlighed et mindre godt investeringsafkast.

Forventninger til årets resultat

Det forventede resultat efter skat for 2010 forventes at blive på samme niveau som 2009, hvis der ses bort fra indtægtsførsel af skyggekonto i 2009. Det forventede resultat for 2010 afhænger dog af udviklingen på de finansielle markeder, herunder især udviklingen i renteniveauet samt obligations- og aktiekurserne ultimo 2010.

Investeringsvirksomhed

Pension med gennemsnitsrente

Pension med gennemsnitsrente har i 1. halvår 2010 opnået et solidt afkast på 7,2 %. Afkastet er primært drevet af kursstigninger på obligationsporteføljen, som følge af faldet i de lange renter til rekordlave niveauer. Aktieinvesteringerne har været påvirket af den markedsuro, som er opstået i lyset af gældskrisen i Sydeuropa, men har dette til trods opnået et meget tilfredsstillende afkast på 1,5 % i 1. halvår. Til sammenligning kan det nævnes, at det globale aktiemarked (målt ved MSCI World-indekset i lokal valuta) i samme periode er faldet med godt 7 %. Porteføljen af alternative investeringer (skovinvesteringer, kapitalfonde m.m.) fortsætter med at udvikle sig tilfredsstillende, og har 1. halvår givet et samlet afkast på 5,9 % og dermed opnået et afkast, som har oversteget aktieporteføljens. Endelig har ejendomsporteføljen givet et afkast på 2,2 %.

Markedsrente

Kundernes afkast for markedsrenteprodukter

Opsparing i markedsrenteprodukter bliver forrentet på basis af afkastet af de produkter og fonde, som den enkelte kunde vælger. Hvis kunden vælger Link Pension, sammensatte fonde eller Vækstpension, sker forrentningen på basis af afkastet fra fonde, som udvælges og sammensættes af Nordea Liv & Pension.

Vækstpension

Nordea Liv & Pensions Vækstpension er sammensat til at give gode, stabile afkast på langt sigt –

og samtidig optimere afkast med hensyn til den påtagne investeringsrisiko. Hensigten med dette design er, at produktet populært sagt skal kunne beskytte værdien af investeringer i turbulente tider, men samtidig over tid, når markederne stiger, kunne give gode, robuste afkast. I en periode med markedsturbulensen som 1. halvår bør Vækstpension derfor give relativt gode afkast, og dette har da også været tilfældet med et afkast på henholdsvis 0,6 % og 3,4 % for henholdsvis VP Lang og VP Kort fonden. Vækstpension er dermed fortsat markedsledende blandt livscyklusprodukterne i den danske pensionsbranche.

Link Pension

Afkastene i Link Pension ligger mellem -0,4 % og 3,4 % afhængig af risikoprofil. De realiserede afkast er – afhængig af risikoprofil – påvirket af markedsturbulensen i 1. halvår. Den markante svækkelse af euroen – og dermed også danske kroner – i kølvandet på den sydeuropæiske gældskrise har endvidere haft en negativ indvirkning på afkastet. Justeret for risiko ligger afkastene i Link Pension fortsat på niveau med det generelle marked.

Selskabsledelse mv.

Bestyrelsen

Den 31. marts 2010 er Peter Lybecker, Per Skov og Jan Farup udtrådt af bestyrelsen. Samme dato er Vicepresident Bent Tjørnemark, Direktør Jørn Wendel Andersen og Juridisk konsulent Katrine Rose indtrådt i bestyrelsen.

Revisionsudvalg

Medlemmer af udvalg

Peter Lybecker er udtrådt af revisionsudvalget den 31. marts 2010. Samme dato er Bent Tjørnemark indtrådt som formand i revisionsudvalget.

Uafhængigt medlem af revisionsudvalg

Bent Tjørnemark er udpeget som det uafhængige og kvalificerede medlem af revisionsudvalget, da han besidder behørigt uddannelsesmæssigt niveau og erhvervserfaring i den finansielle sektor, herunder inden for regnskab og revision, samt at han opfylder uafhængighedskravet.

Selskabsoplysninger

Bestyrelse

CEO Johan Sidenmark, formand
Direktør Jørn Wendel Andersen
Bankdirektør Anders Jensen
Regionalbankdirektør Sven Aage Kristensen
Direktør Jens Iwer Petersen
Vicepresident Bent Tjørnemark
CEO Jørund Vandvik

Medarbejdervalgte:

Fuldmægtig Connie Morbitzer Borgen
Juridisk konsulent Katrine Rose
Områdechef Peter Thomsen

Direktion

Steen Michael Erichsen, Adm. dir.

Ansvarshavende aktuar

Jens Lind

Revision

KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Adresse

Nordea Liv & Pension, livsforsikringselskab A/S
Klausdalsbrovej 615
2750 Ballerup

Telefon 43 33 99 99

Telefax 43 33 98 98

www.nordealivogpension.dk

Resultatopgørelse

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009	
Note				
1	Bruttopræmier	4.513	4.513	8.895
	Afgivne forsikringspræmier	-20	-18	-40
	Præmier f.e.r., i alt	4.494	4.495	8.855
	Indtægter fra tilknyttede virksomheder	199	233	407
	Indtægter fra associerede virksomheder	52	58	138
	Indtægter af investeringsejendomme	80	77	153
2	Renteindtægter og udbytter mv.	2.699	3.459	5.511
3	Kursreguleringer	5.184	119	4.360
	Renteudgifter	-251	-1.233	-1.714
	Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed	-179	-120	-234
	Investeringsafkast, i alt	7.785	2.592	8.621
	Pensionsafkastskat	-1.079	-359	-976
	Investeringsafkast efter pensionsafkastskat	6.705	2.234	7.645
4	Udbetalte ydelser	-4.574	-4.123	-8.068
	Modtaget genforsikringsdækning	-13	14	126
	Ændring i erstatningshensættelser	-15	-18	-5
	Forsikringsydelser f.e.r., i alt	-4.602	-4.127	-7.948
5	Ændring i livsforsikringshensættelser	-4.339	-129	-1.871
	Ændring i genforsikringsandel	-1	-2	-8
	Ændring i livsforsikringshensættelser f.e.r., i alt	-4.340	-131	-1.879
	Ændring i kollektivt bonuspotentiale	-729	-853	-2.165
	Bonus, i alt	-729	-853	-2.165
6	Ændring i hensættelser for unit-linked kontrakter	-769	-942	-2.089
	Erhvervelsesomkostninger	-145	-149	-286
	Administrationsomkostninger	-234	-178	-403
	Forsikringsmæssige driftsomkostninger brutto	-379	-326	-689
	Heraf refusion fra tilknyttede virksomheder	27	10	14
	Forsikringsmæssige driftsomkostninger netto	-352	-317	-674
	Provisioner og gevinstandele fra genforsikringsvirksomheder	0	0	0
	Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt	-352	-316	-675
	Overført investeringsafkast	-209	-160	-532
	FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT	198	200	1.213
	FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT AF SYGE- OG ULYKKESFORSIKRING	0	27	34
	Egenkapitalens investeringsafkast	147	118	446
	Andre indtægter	26	16	42
	Andre omkostninger	0	0	-59
	RESULTAT FØR SKAT	372	361	1.677
	Skat	-75	-75	-417
	ÅRETS RESULTAT	297	287	1.260

Balance

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
Note			
AKTIVER			
Goodwill	0	59	0
IMMATERIELLE AKTIVER, I ALT	0	59	0
Driftsmidler	11	12	12
MATERIELLE AKTIVER, I ALT	11	12	12
Investeringsejendomme	1.781	1.774	1.779
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8.281	8.464	8.559
Udlån til tilknyttede virksomheder	485	465	438
Kapitalandele i associerede virksomheder	1.734	1.801	1.845
Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder, i alt	10.500	10.730	10.843
Kapitalandele	17.815	14.318	15.623
Investeringsforeningsandele	16.506	8.191	12.406
Obligationer	84.683	79.005	81.036
Andre udlån	0	0	300
Øvrige	555	579	0
Andre finansielle investeringsaktiver, i alt	119.558	102.093	109.365
INVESTERINGSAKTIVER, I ALT	131.839	114.597	121.986
INVESTERINGSAKTIVER TILKNYTTET UNIT-LINKED KONTRAKTER	10.712	8.567	9.899
Genforsikringsandele af livsforsikringshensættelser	18	39	19
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser	2	4	3
Genforsikringsandele af hensættelser til forsikringskontrakter, i alt	20	43	22
Tilgodehavender hos forsikringstagere	594	909	791
Tilgodehavender i forbindelse med direkte forsikringskontrakter, i alt	594	909	791
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder	648	769	768
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	20	17	4
Andre tilgodehavender	1.245	2.124	385
TILGODEHAVENDER, I ALT	2.527	3.862	1.970
Udskudte skatteaktiver	0	7	0
Likvide beholdninger	2.658	1.879	2.178
ANDRE AKTIVER, I ALT	2.658	1.886	2.178
Tilgodehavende renter samt optjent leje	1.622	1.224	1.125
Andre periodeafgrænsningsposter	297	319	292
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER, I ALT	1.920	1.542	1.417
AKTIVER, I ALT	149.668	130.525	137.463

Balance

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
Note			
PASSIVER			
Aktiekapital	600	600	600
Sikkerhedsfond	547	547	547
Andre reserver	3	1	2
Overført overskud	4.133	3.684	3.836
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0	821
EGENKAPITAL, I ALT	5.283	4.832	5.806
ANSVARLIG LÅNEKAPITAL	800	800	800
Præmiehensættelser	135	144	141
Garanterede ydelser	82.970	67.312	71.281
Bonuspotentiale på fremtidige præmier	11.832	16.802	15.614
Bonuspotentiale på fripolicydelser	7.700	12.263	11.269
5 Livsforsikringshensættelser, i alt	102.502	96.377	98.163
Erstatningshensættelser	1.470	1.393	1.399
Kollektivt bonuspotentiale	4.045	2.004	3.322
Hensættelser til bonus og præmierabatter	5	5	4
6 Hensættelser til unit-linked kontrakter	10.732	8.826	9.998
HENSÆTTELSER TIL FORSIKRINGS- OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT	118.889	108.749	113.026
Udskudte skatteforpligtelser	456	528	448
HENSATTE FORPLIGTELSE, I ALT	456	528	448
GENFORSIKRINGSDEPOTER	0	14	0
Gæld i forbindelse med direkte forsikring	1	174	0
Gæld i forbindelse med genforsikring	25	44	24
Gæld til kreditinstitutter	19.229	12.986	13.944
Gæld til tilknyttede virksomheder	5	8	27
Aktuelle skatteforpligtelser	484	20	420
Uafviklede køb af investeringsaktiver	450	465	961
Anden gæld	3.296	1.054	1.255
GÆLD, I ALT	23.490	14.751	16.631
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER	750	851	752
PASSIVER, I ALT	149.668	130.525	137.463
8 Følsomhedsoplysninger			

Egenkapitalopgørelse

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
Note			
Egenkapital primo	5.806	4.544	4.544
Periodens resultat	297	287	439
Foreslået udbytte	0	0	821
Udbetalt udbytte	-821	0	0
Aktiebaseret vederlæggelse	1	1	2
Egenkapital bevægelser året	-523	288	1.262
Egenkapital ultimo	5.283	4.832	5.806

Noter

Noter

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
1 Bruttopræmier, forsikringskontrakter			
Præmier, individuelle, ekskl. gruppeliv	155	245	606
Præmier, firmaordninger, ekskl. gruppeliv	2.394	2.545	5.060
Præmier, gruppeliv	360	351	701
Direkte forsikring ekskl. indskud	2.909	3.141	6.366
Indskud, individuelle	104	217	407
Indskud, firmaordninger	1.496	1.150	2.113
Direkte forsikring	4.509	4.508	8.887
Indirekte forsikring	4	5	8
Bruttopræmier indregnet i resultatopgørelsen	4.513	4.513	8.895
Bruttopræmier, investeringskontrakter			
Præmier, individuelle	3	3	11
Præmier, firmaordninger	7	8	25
Direkte forsikring ekskl. indskud	10	11	36
Indskud, individuelle	2	1	7
Indskud, firmaordninger	1	0	9
Bruttopræmier, investeringskontrakter	13	13	52
Bruttopræmier i alt	4.526	4.526	8.947
Præmier, direkte forsikring, fordelt efter tegningsforhold			
Forsikringer tegnet som led i ansættelsesforhold	3.890	3.695	7.173
Individuelt tegnede forsikringer	259	462	1.013
Gruppelivsforsikringer	360	351	701
	4.509	4.508	8.887
Præmier, direkte forsikring, fordelt efter bonusret			
Forsikringer med ret til bonus	3.796	3.795	7.481
Forsikringer uden ret til bonus	99	99	195
Forsikringer hvor forsikringstager bærer investeringsrisikoen	614	614	1.210
	4.509	4.508	8.887
Antal forsikrede, direkte forsikring (1.000 stk.)			
Forsikringer tegnet som led i ansættelsesforhold	170	176	172
Individuelt tegnede forsikringer	272	273	274
Gruppelivsforsikringer	288	301	298
Præmier, direkte forsikring, fordelt efter forsikringstagers bopæl			
Danmark	4.374	4.374	8.621
Andre EU-lande	126	125	247
Øvrige lande	9	9	18
	4.509	4.508	8.887

Noter

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
2 Renteindtægter og udbytter mv.			
Udbytte af kapitalandele	214	151	273
Udbytte af investeringsforeningsandele	6	7	107
Renter af værdipapirer mv.	1.711	1.986	3.689
Finansielle instrumenter	659	1.145	1.267
Indeksregulering af indeksobligationer	109	170	174
	2.699	3.459	5.511
3 Kursreguleringer			
Investeringsejendomme	0	1	7
Kapitalandele	956	-379	-799
Investeringsforeningsandele	453	986	2.478
Børsnoterede obligationer ekskl. indeksobligationer	3.676	-191	2.560
Indeksobligationer	132	2	144
Øvrige	-33	-300	-30
	5.184	119	4.360
4 Udbetalte ydelser			
Forsikringssummer ved død	-451	-414	-792
Forsikringssummer ved kritisk sygdom	-16	-17	-33
Forsikringssummer ved invaliditet	-69	-73	-116
Forsikringssummer ved udløb	-301	-378	-713
Pensions- og renteydelser	-1.682	-1.614	-3.265
Tilbagekøb	-2.027	-1.597	-3.094
Kontant udbetalte bonusbeløb	-1	-4	-9
Direkte forsikring i alt	-4.548	-4.096	-8.023
Indirekte forsikring	-27	-27	-45
	-4.574	-4.123	-8.068

Noter

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
5 Livsforsikringshensættelser, i alt			
Livsforsikringshensættelser primo	98.163	96.207	96.207
Akkumuleret værdiregulering primo	-3.713	-3.145	-3.145
Akkumuleret værdiregulering primo - forøgelse vedr. negativ bonus	0	-193	-193
Retrospektive hensættelser primo	94.450	92.868	92.868
<u>Ændringer i året *):</u>			
Bruttopræmier inkl. indskud	3.547	3.844	7.507
PAL-kompensation	0	41	71
Rentetilskrivning	1.485	1.009	2.243
Forsikringsydelse	-4.269	-4.037	-7.759
Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus	-307	-275	-603
Omkostninger håndtering af PAL-kompensation	0	-0,4	-1
Risikoresultat efter tilskrivning af risikobonus	59	83	80
Øvrige ændringer	37	91	49
Ændret princip vedr. erstatningshensættelse for Nordea Liv & Pension A-bestand	0	0	7
Årets ændring indirekte forsikring	0	0	-17
Kvoteforskydning mv. vedr. andel i Forenede Gruppeliv	0	0	6
Ændringer i alt	552	755	1.581
Retrospektive hensættelser ultimo	95.002	93.624	94.450
Akkumuleret værdiregulering ultimo	7.500	2.753	3.713
Livsforsikringshensættelser ultimo	102.502	96.377	98.163

*) Ændringer i året er opgjort uden eliminerings for interne overførsler af præmier og ydelser.

Heraf indirekte forsikring

Bruttolivsforsikringshensættelser for indirekte forsikring, primo	863	880	880
Årets ændring	0	0	-17
Bruttolivsforsikringshensættelser for indirekte forsikring, ultimo	863	880	863

Ændring i bruttolivsforsikringshensættelser fordeler sig således:

Ændring i retrospektive hensættelser	552	755	1.581
Ændring i akkumuleret værdiregulering	3.787	-585	375
Ændring i bruttolivsforsikringshensættelser	4.339	170	1.957
Kvoteforskydning mv. vedr. andel i Forenede Gruppeliv	0	0	-6
Intern reserveoverførsel	0	0	-3
Ændret princip vedr. erstatningshensættelse for Nordea Liv & Pension A-bestand	0	0	-7
PAL kompensation	0	-41	-70
Samlet ændring, der indgår i resultatopgørelsen (med modsat fortegn)	4.339	129	1.871

Ændring i bruttolivsforsikringshensættelser fordeler sig således:

Ændring i garanterede ydelser	11.690	-6.464	-2.495
Ændring i bonuspotentiale på fremtidige præmier	-3.782	4.609	3.421
Ændring i bonuspotentiale på fripolicydelser	-3.569	2.024	1.030
Ændring i bruttolivsforsikringshensættelser	4.339	170	1.957

Noter

Mio.kr.	30. juni 2010	30. juni 2009	2009
6 Hensættelser til unit-linked kontrakter			
Livsforsikringshensættelser primo	9.998	7.883	7.883
Akkumuleret værdiregulering primo	-122	-135	-135
Retrospektive hensættelser primo	9.876	7.748	7.748
<i>Ændringer i året *):</i>			
Bruttopræmier inkl. indskud	1.128	754	1.581
Rentetilskrivning	183	392	1.047
Forsikringsydelse	-513	-162	-432
Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus	-49	-43	-88
Risikoresultat efter tilskrivning af risikobonus	4	1	-4
Øvrige ændringer	-58	-11	23
Ændringer i alt	695	931	2.128
Retrospektive hensættelser ultimo	10.571	8.679	9.875
Akkumuleret værdiregulering ultimo	161	147	122
Livsforsikringshensættelser ultimo	10.732	8.826	9.998
*) Ændringer i året er opgjort uden elimineringskorrektur for interne overførsler af præmier og ydelser.			
<i>Årets ændring i hensættelser til unit-linked kontrakter fordeler sig således:</i>			
Ændring i retrospektive hensættelser	695	931	2.128
Ændring i akkumuleret værdiregulering	39	12	-13
Korrigeret for ændring vedr. investeringskontrakter uden ret til bonus	35	-1	-25
Samlet ændring indregnet i resultatopgørelsen (med modsat fortegn)	769	942	2.089
Præmier vedrørende investeringskontrakter uden ret til bonus	13	13	52
Ydelser vedrørende investeringskontrakter uden ret til bonus	-48	-12	-26
Ændringer i alt	734	943	2.114
<i>Hensættelser til unit-linked kontrakter med og uden garanti</i>			
Hensættelser til unit-linked kontrakter med udbetalingsgaranti	4.688	4.592	4.666
Hensættelser til unit-linked kontrakter uden garanti	6.043	4.234	5.332
	10.732	8.826	9.998
7 Hensættelser til forsikrings- og investeringskontrakter i alt			
<i>Hensættelser til forsikrings- og investeringskontrakter fordeler sig således:</i>			
<i>Hensættelser vedr. livsforsikring:</i>			
Livsforsikringshensættelser	102.502	96.377	98.163
Erstatningshensættelser	257	261	242
Kollektivt bonuspotentiale	4.045	2.004	3.322
Hensættelser til unit-linked kontrakter	10.732	8.826	9.998
	117.536	107.468	111.724
<i>Hensættelser vedr. syge- og ulykkesforsikring:</i>			
Præmiehensættelser	135	144	141
Erstatningshensættelser	1.213	1.132	1.157
Hensættelser til bonus og præmierabatter	5	5	4
	1.353	1.281	1.302
Hensættelser til forsikrings- og investeringskontrakter i alt	118.889	108.749	113.026

Noter

Mio.kr.

8 Følsomhedsoplysninger

Hændelse	Minimum påvirkning på basis- kapitalen	Maksimum påvirkning på kollektiv bonus- potentiale	Maksimum påvirkning af bonus- potentiale på fripolice- ydelser før ændring i anvendt bonus- potentiale	Maksimum påvirkning af anvendt bonus- potentiale på fripolice- ydelser
Rentestigning på 0,7 procentpoint	-39	-1.301	3.358	0
Rentefald på 0,7 procentpoint	29	860	-3.439	0
Aktiekursfald på 12 %	-9	-2.077	0	0
Ejendomsværdifald på 8 %	0	-941	0	0
Valutakursrisiko (VaR 99,5 %)	0	-80	0	0
Tab på modparter 8 %	-158	-1.140	0	0
Fald i dødelighedsintensiteten på 10 %	-59	-797	-140	0
Stigning i dødelighedsintensiteten på 10 %	52	706	144	0
Stigning i invaliditetsintensiteten på 10 %	0	-76	-61	0

Hovedparten af påvirkningen stammer fra traditionelle gennemsnitsprodukter. Markedsrenteprodukter påvirker alene basiskapitalen.

Et fald i dødelighedsintensiteten på 10 % – svarende til at levetiden forøges – medfører et tab på det kollektive bonuspotentiale og bonuspotentialet.

En stigning i invalideintensiteten på 10 % – svarende til at flere bliver invalide – resulterer i et tab.

Den akkumulerede effekt af selskabets finansielle risici måles ved hjælp af Finanstilsynets trafiklysscenerier, som model for måling af liv- og pensionsforsikringsselskabers økonomiske styrke.